
 
 
 

Alagoas , 01 de Junho de 2021     Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas      ANO VIII | Nº 1552 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1
 

Expediente: 
Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

Nome: Expedição 2020 
Data: 30/05/2020 
Texto:
Nome: Expedição 2020 
Data: 30/05/2020 
Texto: DIRETORIA EXECUTIVA 

Presidente: Pauline de Fátima Pereira de Albuquerque - Campo Alegre 

Secretário Geral: Bruno Rodrigo Valença de Araújo - São José da Laje 
1º Tesoureiro: João José Pereira Filho - Teotônio Vilela 
2º Tesoureiro: Marcius Beltrão Siqueira - Penedo 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
AVISO - CONVITE 01/2021 

 
O MUNICÍPIO DE ÁGUA BRANCA/AL por meio da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitação designada pela 
Portaria nº 023, de 04 de janeiro de 2021, informa o seguinte: 
 
Convite nº 01/2021 
Prorrogação de data 
 
Em razão do feriado de Corpus Christis no dia 03 de junho de 2021e 
do ponto facultativo do dia 04 de junho (sexta-feira), a data para 
abertura dos envelopes do Convite nº 01/2021 que seria no dia 04/06, 
será prorrogada para o dia 09/06 (quarta-feira) no mesmo horário 
estabelecido anteriormente. Informamos ainda que os envelopes 
deverão ser encaminhados ao Setor de Protocolo na Sede da Prefeitura 
(via Correios  AR ou portador(a)). Vide Decreto Estadual nº 74.511 
de 26 de maio de 2021. 
 
Município de Água Branca/AL, em 01 de junho de 2021 
 
GABRIEL SIQUEIRA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Publicado por: 
Bruno Manoel Lima 

Código Identificador:8C1917D9 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2021 
PARA REGISTRO DE PREÇOS 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO 
FUTURAS CONTRATAÇÕES DE EMPRESAS PARA 
FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL PARA 
LIMPEZA DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
ABERTURA: 14 de JUNHO de 2021, às 09:30 h (horário local). 
INFORMAÇÕES: informações disponíveis no gabinete municipal, 
localizada na Rua Moreira Lima, 13, Centro, Anadia  AL, de 
segunda a sexta das 9h ás 14h. E-mail: cpl.anadia@gmail.com, edital 
disponível no site: http://www.anadia.al.gov.br/lai/32/Edital-de-
Licitacao ou http://bnccompras.cloudapp.net/#/Home 
  
Anadia/AL, 31 de maio de 2021 
  
JOSÉ CELINO RIBEIRO DE LIMA 
Prefeito  

Publicado por:
Ana Claudia Nunes de Castro

Código Identificador:F550B03D

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Ref. Pregão Eletrônico nº11/2021. 
Registro de Preços 
  
O prefeito do Município de Anadia, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas, considerando legais os procedimentos adotados, e, 
ainda, para que se produzam os devidos e legais efeitos, 
  
RESOLVE: 
  
HOMOLOGAR o resultado da licitação sob a modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 11/2021 (BNC  BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS) cujo objeto é o registro de preços objetivando futuras 
contratações de empresas para fornecimento parcelado de pneus 
(novo, primeira vida), câmaras, protetores e lubrificantes, a fim de 
atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município de 
Anadia/AL, em favor das empresas MELO PNEUS LTDA -EPP, 
CNPJ: 28.995.139/0001-31 e ALAGOAS COMERCIO DE 
PEÇAS LTDA, CNPJ: 23.716.169/0001-48, que na ocasião 
atenderam aos termos do instrumento convocatório da licitação, para a 
execução do objeto licitado, ficando as mesmas convocadas para 
assinatura da Ata de Registro, nos termos do art. 64 caput, da lei nº 
8.666/93, sob as penas da lei. 
  
Anadia, 26 de maio de 2021. 
  
JOSÉ CELINO RIBEIRO DE LIMA 
Prefeito  

Publicado por:
Ana Claudia Nunes de Castro

Código Identificador:D83B5BA4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2021 
PARA REGISTRO DE PREÇOS 
  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 



Alagoas , 01 de Junho de 2021 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO VIII | Nº 1552

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                11
 

internet, através do portal de transparência do município, através do 
site: http://www.majorizidoro.al.gov.br. 
 
Major Izidoro (AL), 28 de maio de 2021. 
 
ALESSANDRO LOPES BARROS 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL 
 

Publicado por: 
Patricia Oliveira Ferreira da Silva 

Código Identificador:CE381BC8 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 57/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 116/2021 
 
OBJETO: objeto do presente instrumento é a contratação de empresa 
especializada para EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO DO 
CEMITÉRIO PÚBLICO NO POVOADO SÃO BENTO, NO 
MUNICÍPIO DE MARAGOGI/AL, que será prestado nas 
condições estabelecidas no Projeto Básico e demais documentos 
técnicos que se encontram em anexo ao instrumento convocatório do 
certame que deu origem a este instrumento contratual. 
 
CONTRATADA: MUNICÍPIO DE MARAGOGI/AL, Pessoa 
Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ n.º 12.248.522/0001-96, 
com sede na Praça Guedes Miranda, 30, CEP: 57.955-000, neste ato 
representada por seu Prefeito, o Senhor Fernando Sergio Lira Neto, 
brasileiro, casado, portador do RG n.º 477260 SSP/AL, inscrito no 
CPF/MF sob o n° 332.042.254-53 
CONTRATANTE: CONATH EMPREENDIMENTOS E 
INCORPORAÇÕES EIRELI, sediada à Av. Menino Marcelo, 9350, 
Sala 404, Serraria, Maceió/AL, fone (82) 3241-1988, inscrita no 
CNPJ sob n.º 28.987.133/001-12 neste ato representada por se 
Administrador Titular, o Sr. Thiago Cerqueira Gomes Barros, RG n.º 
99001224106 SSP AL, CPF n.º 036.393.824-98, e-mail 
construcoesouroverde@gmail.com. 
 
VIGÊNCIA: 180 (Cento e oitenta) dias. 
 
DATA DE ASSINATURA: 25 de maio de 2021.  

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:51A28B3E 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 34/2021, DE 31 DE MAIO DE 2021. 
 

Decreta ponto facultativo no dia 04 de junho de 2021 
nos órgãos da administração pública direta e indireta 
do Município de Marechal Deodoro/AL, e adota 
outras providências. 

 
O Prefeito do Município de Marechal Deodoro, Estado de Alagoas, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, e 
CONSIDERANDO que o feriado de Corpus Christi, do dia 03 de 
junho, recairá numa quinta-feira; 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica decretado Ponto Facultativo nos órgãos municipais, da 
administração pública direta e indireta, em todo o território do 
Município de Marechal Deodoro, no dia 04 (quatro) de junho de 
2021, sexta-feira. 
Parágrafo Único. Excetuam-se da estipulação desse Decreto todos os 
serviços públicos municipais considerados essenciais, cabendo a cada 

Secretaria e demais órgãos e autarquias municipais competentes 
assegurar seu funcionamento, nos termos da lei. 
  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Marechal Deodoro/AL, 31 de maio de 2021. 
  
CLÁUDIO ROBERTO AYRES DA COSTA 
Prefeito  

Publicado por:
Marilia Monteiro Lisboa Peixoto

Código Identificador:0584D307

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 
HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0903.001/2020 
 
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0903.001/2020 
Partes: PMMD e a empresa MDM DOS SANTOS ENGENHAIA 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.872.922/0001-91. 
Fundamento Legal: Embasado no Art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93. 
CLÁUSULA PRIMEIRA  DA QUANTIDADE 
O presente instrumento refere-se à alteração do quantitativo do objeto 
do Contrato nº 0903.001/2020, configurando em um aumento de 
aproximadamente 7,83% da quantidade inicial do objeto contrato, 
consoantes razões apresentadas pela Secretaria Municipal Educação. 
CLÁUSULA SEGUNDA  DO VALOR 
Em decorrência do aumento de 7,83% do quantitativo do objeto, o 
valor da contratação aumentará R$ 262.948,75 (duzentos e sessenta e 
dois mil, novecentos e quarenta e oito reais e setenta e cinco centavos) 
passando a ser R$ 4.191.064,57 (quatro milhões, cento e noventa e um 
mil, sessenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos) o valor total 
do contrato. 
CLAUSULA TERCEIRA  DA RATIFICAÇÃO 
Permanecem ratificadas as demais Cláusulas contratuais não alteradas 
pelo presente Termo Aditivo. 
Data de Assinatura: 24 de maio de 2021. 
Signatários: 
Cláudio Roberto Ayres da Costa 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO/AL 

 CONTRATANTE 
Marcos Douglas de Medeiros dos Santos  
MDM DOS SANTOS ENGENHAIA EIRELI - CONTRATADA 
  

Publicado por:
Matheus Henrique de Farias Peixoto

Código Identificador:2D6E4BB5

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 
HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0704.001/2021 
 
Partes: PMMD e a empresa KLEBER DA SILVA MARANHÃO 
JUNIOR - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 14.269.050/0001-83. 
Objeto: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE PLANTAS E 
INSUMOS. 
Valor do Contrato: R$ 84.030,05 (oitenta e quatro mil, trinta reais e 
cinco centavos). 
Data de Assinatura: 07 de abril de 2021. 
Vigência: Este contrato tem vigência até o dia 31 de dezembro de 
2021, contados a partir da assinatura deste instrumento, com eficácia 
legal após a publicação no Diário Oficial. 
Signatários: 
Cláudio Roberto Ayres da Costa 
Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro - AL  CONTRATANTE 
Mateus Gonzalez 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Saneamento, agricultura, 
Pesca e Aquicultura  INTERVENIENTE 
Kleber da Silva Maranhão Junior 
KLEBER DA SILVA MARANHÃO JUNIOR - ME -
CONTRATADA 
  


